Forma prosta substancji niematerialnych jest również przedmiotem potencjalnym, potrzebującym urzeczywistnienia“ „Esse est actualitas omnis formae.“<sup>2)</sup>

Aby uchwycić stosunek, w jakim pozostaje esencya do istnienia, należy wznieść się ponad stosunki materji i formy, tworzących przez swe zespolenie istoty cielesne; trzeba wznieść się aż do pojęć możliwości i aktu, których szczególnem zastosowaniem są jedynie materya i forma. „Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam“<sup>3)</sup> In omni creato essentia differt

---

<sup>1)</sup> „Esse rei, quamvis sit aliud ab ejus essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquid superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae; et ideo hoc nomen, ens, quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia.“ S. Thomas, in IV *Metaph.*, lect. 2.

<sup>2)</sup> *Summ. theol.*, 1-a q. 3, a. 4.

<sup>3)</sup> *Ibid.* Patrz *Lorenzelli*, *Phil. theor. Institut.*

ab ejus esse et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum.“<sup>1)</sup>

Stosunki materji i formy przy stworzeniu ciała stanowią przedmiot fizyki—lub jak dzisiaj to nazywają--kosmologii; podobnie stosunki możliwości i aktu; przeciwnie, stosunki przedmiotu zdolnego do udoskonalenia, i zasady udoskonalającej, a więc--esencji i istnienia—stanowią przedmiot filozofii<sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> *Summ. theol.*, I-a. q. 54, a. 3.

<sup>2)</sup> „Non est autem ejusdem rationis compositio ex materia et forma et ex substantia et esse, quamvis utraque sit compositio ex actu et potentia... (Etenim) esse non est proprius actus materiae sed substantiae totius... Unde in compositis ex materia et forma ipsa substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens. In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est quod est; ipsum autem esse est actus quo est. Et propter hoc, in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur, ex *quod est* et *esse*, vel ex quod est et quo est. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima, quidem, ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia, jam composita, et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse, vel ex quod et quo est. Sic igitur patet quod compositio actus et potentiae est in plus quam compositio materiae et formae. Unde, materia et forma dividunt substantiam materialem; potentia autem et actus dividunt ens commune. Et propter hoc, quaecumque consequuntur potentiam et actum, in quantum hujusmodi, sunt communia substantiis materialibus et immaterialibus creatis, sicut recipere et recipi, perficere et perfici; quaecumque vero sunt propria materiae, et formae, in quantum hujusmodi, sicut generari et corrumpi, et alia hujusmodi, haec sunt propria substantiarum materialium, et nullo modo conveniunt substantiis immaterialibus creatis.“ *Cent. Gent.*, II, 54.